
  
  
  

Veterināro zāļu lieltirgotavu TOPi 2017. gadam                                 

 
 

2017                                 
 

Pārtikas un veterinārais dienests ir apkopojis zāļu lieltirgotavu iesniegtos statistikas 

pārskatus par Latvijā izplatīto un no valsts izvesto veterināro zāļu realizāciju 2017. gadā. 

Statistikas dati apkopoti par 22 veterināro zāļu lieltirgotavām, vienu veterināro zāļu 

ražotāju un vienu cilvēkiem paredzēto zāļu lieltirgotavu, kurai ir tiesības izplatīt veterinārās 

zāles (turpmāk - lieltirgotavas). 

Iesniegtie pārskatu dati liecina, ka lieltirgotavu apgrozījums Latvijā 2017. gadā 

sasniedza 12,51 milj. eiro (bez PVN), kas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pieaudzis par 

9% (1. attēls). Latvijā izplatīto veterināro zāļu apgrozījums sastāda 86% (12,51 milj. eiro) 

no kopējā apgrozījuma, ārpus Latvijas – 14% (2,02 milj. eiro). Lieltirgotavu sadalījums 

pēc veterināro zāļu realizācijas apgrozījuma Latvijā un ārpus Latvijas atspoguļots 5. un 6. 

attēlā. 2017. gadā desmit lielākās veterināro zāļu lieltirgotavas veidoja 87% no Latvijā 

realizēto veterināro zāļu apgrozījuma. 

Pārtikas un veterinārais dienests ir izveidojis lieltirgotavu TOP 15 tirgus daļas 

sadalījumu Latvijā par pēdējiem trīs gadiem (7. attēls).  

Visvairāk veterinārās zāles realizētas dzīvnieku īpašniekiem* 36% (4,44 milj. eiro) 

un veterinārmedicīnas prakses iestādēm 31% (3,85 milj. eiro) (2. un 3.attēls). Analizējot 

realizācijas apgrozījumu atkarībā no saimniecību specializācijas, vislielākais apgrozījums 

bijis liellopiem 41% (1,82 milj. eiro) un cūkām 38% (1,7 milj. eiro) realizētajām 

veterinārajām zālēm (4. attēls).  

1. attēls 

Tirgus dinamika Latvijā 2008. - 2017. gads 

 
 

 

 

10,59

6,65

8,45

8,71

9,18

9,56

10,01
10,72

11,44

12,51

0

2

4

6

8

10

12

14

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

M
il

jo
n
i 

E
U

R
 (

b
ez

 P
V

N
)



  
  
  

Veterināro zāļu lieltirgotavu TOPi 2017. gadam                                 

 
 

2017                                 
 

2. attēls 

Veterināro zāļu realizācijas apgrozījums Latvijā pa patērētāju grupām  

2015. - 2017. gadam 

 

3. attēls 

Veterināro zāļu realizācijas apgrozījums Latvijā pa patērētāju grupām 

 
 

 
*dzīvnieku īpašnieks, kas iekļauts Pārtikas un veterinārā dienesta apstiprinātajā to personu sarakstā, kuras 

nenodarbojas ar veterinārmedicīnisko praksi, bet iegādājas veterinārās zāles tieši no lieltirgotavas savas 

darbības nodrošināšanai 

**izglītības, zinātnes un pētniecības iestādes, valsts kompetentās institūcijas 

1,33 1,25
1,42

3,05

3,82 3,85

1,62
1,88

2,56

4,56
4,34 4,44

0

1

2

3

4

5

2015 2016 2017

M
il

jo
n
i,

 E
U

R
 (

b
ez

 P
V

N
)

aptiekas

veterinārmedicīniskās

prakses iestādes

veterināro zāļu

lieltirgotavas

dzīvnieku īpašnieki*

dzīvnieku 

īpašnieki*

36%

citi**

2%

aptiekas

11%

veterināro zāļu 

lieltirgotavas

20%

veterinārmedicīniskās 

prakses iestādes

31%



  
  
  

Veterināro zāļu lieltirgotavu TOPi 2017. gadam                                 

 
 

2017                                 
 

 

4. attēls 

Veterināro zāļu realizācijas apgrozījums Latvijā pēc saimniecību specializācijas 

 

 

5. attēls 

Lieltirgotavu TOP 15 pēc apgrozījuma Latvijā 2017. gadā, milj. EUR (bez PVN) 

 

 

 

jaukts ganāmpulks

1%

liellopi

41%

cūkas

38%

mājputni

15%

kažokzvēri

5%



  
  
  

Veterināro zāļu lieltirgotavu TOPi 2017. gadam                                 

 
 

2017                                 
 

6. attēls 

Lieltirgotavu TOP 10 pēc apgrozījuma ārpus Latvijas 

2017. gadā, milj. EUR (bez PVN) 

 

7. attēls 

Lieltirgotavu TOP 15 tirgus daļa Latvijā 2015. - 2017. gadam 

 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2015 2016 2017


